3

                                                                                    Дело № 5-100-22-275/2024
УИД 26MS0075-01-2024-000590-17

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 марта 2024 года			                           город Минеральные Воды

Мировой судья  судебного участка № 4 Минераловодского района Ставропольского края Горбань В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 Минераловодского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кунтуганова К.Н.,
установил:

постановлением № *** от 04 августа 2023 года Кунтуганов К.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Данное постановление вступило в законную силу 27 августа 2023 года. В срок, установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Кунтуганов К.Н. штраф не оплатил.
В судебное заседание Кунтуганов К.Н. не явился, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела SMS-сообщением, доставленным 19 февраля 2024 года в 15:45:28, что подтверждается отчетом о доставке, (согласие на извещение таким способом зафиксировано в протоколе об административном правонарушении).
Из разъяснений, содержащихся в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», следует, что извещение о времени и месте рассмотрения дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи (повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
При  таких обстоятельствах, на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Кунтуганова К.Н.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, постановлением № *** от 04 августа 2023 года Кунтуганов К.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Копия постановления № *** от 04 августа 2023 года о наложении административного штрафа направлена в адрес Кунтуганова К.Н. 15 августа 2023 года и согласно отчету об отслеживании отправления вручена адресату 16 августа 2023 года.
Постановление вступило в законную силу 27 августа 2023 года.
Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, до 26 октября 2023 года штраф не уплачен.
Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении № *** от 04 февраля 2024 года, в котором зафиксирован факт совершенного административного правонарушения; постановлением № *** от 04 августа 2023 года; отчетом об отслеживании почтового отправления; списком нарушений ПДД; карточкой АП.
Представленные по делу доказательства получены с соблюдением требований закона, согласуются друг с другом, являются достаточными для установления наличия события административного правонарушения и виновности Кунтуганова К.Н. в совершении административного правонарушения.
Мировой судья приходит к выводу, что Кунтуганов К.Н. не исполнил возложенные на него законом обязанности по уплате административного штрафа.
Действия  Кунтуганова К.Н. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание Кунтуганова К.Н. судом не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить Кунтуганову К.Н. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом характера деяния и личности нарушителя данный вид наказания обеспечит реализацию задач административной ответственности.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Кунтуганова К.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.
Разъяснить Кунтуганову К.Н., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частями 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Административный штраф подлежит уплате: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет:03100643000000012100, Единый казначейский счет:40102810345370000013, ОКТМО – 07539000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700755001002420115, обязательно для заполнения дело № 5-100-22-275/2024.
 Разъяснить, что в случае неуплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, лицо может быть привлечено к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья							В.В. Горбань